
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333  41Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

Termo de Compromisso nº 013/2017 por Prazo 
Determinado - Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e IONE 
CARVALHO DA SILVA (Benefi ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2017/86650
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 06.03.2017 - Vigência: 06.03.2017 a 05.03.2018                     
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 155427

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 150/2017 DE 13 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 38/2017, de 06/03/2017, 
da Diretoria Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor, CLAUDEMIR MONTEIRO DE FIGUEIREDO 
JUNIOR, Matrícula nº 73504051/1, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, lotado na Diretoria Administrativa e 
Financeira, a partir de 01/04/2017.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
  Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 155639
PORTARIA Nº 152/2017  DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 066/17 de 13/03/2017, da 
Diretoria Técnica.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 16 a 18/03/2017, a viagem para 
a localidade de Garrafão do Norte, anteriormente programada 
para o período de 14 a 16/03/2017, constante na PORTARIA 
Nº 125/2017 de 08/03/2017, Processo nº 90446/2017 de 
03/03/2017, publicada no DOE nº 33.331 de 13/03/2017, por 
motivo  estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES-Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 155667
PORTARIA Nº 151/2017  DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 067/17 de 13/03/2017, da 
Diretoria Técnica.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 16 a 18/03/2017, a viagem para 
a localidade de Garrafão do Norte, anteriormente programada 
para o período de 14 a 16/03/2017, constante na PORTARIA 
Nº 126/2017 de 08/03/2017, Processo nº 90435/2017 de 
03/03/2017, publicada no DOE nº 33.331 de 13/03/2017, por 
motivo  estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES-Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 155664

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 143/2017 DE 13 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 084/2017 
de 06/03/2017 da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Jackelyne Chiristyen Costa Souza, 
ocupante do cargo de Editor Matricula funcional nº 51855603/2, 
para substituir o servidor André Luiz de França, ocupante 

do cargo em Comissão de Gerente, matricula funcional nº 
54197320/3, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da TV, que 
estará ausente de férias no período de 03/04 a 02/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES-Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 155650
PORTARIA  Nº 142/2017 DE 13 DE MARÇO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 003/2017 
de 09/03/2017 da Coordenadoria de Controle Interno.
R E S O L V E:                 
DESIGNAR o servidor LUIS OTÁVIO PACHECO BORGES, ocupante 
do cargo de Contador, Matricula funcional nº 73504088/1, para 
substituir a servidora AUREA DE NAZARÉ CARMONA DA ROCHA, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
matricula funcional nº 5449391/3, lotada na Coordenadoria de 
Contole Interno, que estará ausente de férias no período de 
03/04 a 02/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES-Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 155660

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 148/2017 DE 13 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística e Transporte, constante 
no Processo nº 99657/2017, de 09/03/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 
e C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), para cobrir despesas de pronto pagamento. Obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES-Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 155272
PORTARIA Nº 149/2017 DE 13 DE MARÇO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 99/2017, de 16/02/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao funcionário; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, no valor de 
R$ 2.000,00 (Dois mil reais), Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES-Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 155270

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 144/2017  DE 13 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 98169/2017 de 08/03/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diárias, ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Santarém, no período 
de 15 a 25/03/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
transporte por motivo da transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES-Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 155265

PORTARIA Nº 146/2017  DE 13 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 95076/2017 de 07/03/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relacionados; para custearem despesas 
com viagem  a  localidade de Santarém, no período de 19 a 
22/03/2017, com o objetivo de realizarem serviço de transmissão 
de Jogo.
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, CPF. Nº 288.816.302-06
MICHEL ANDERSON DOS SANTOS PEREIRA, CPF. Nº 790301062-04
MAX MAGALHÃES LIMA, CPF. N° 017189112-03
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 155247
PORTARIA Nº 147/2017  DE 13 DE MARÇO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 95298/2017 de 07/03/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos Servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Santarém, no período de 19 a 22/03/2017, com o objetivo de 
realizarem serviço de transmissão de Jogo.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15.
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/3 e 
CPF; nº 210.758.322-68.
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo em Auxiliar 
de OP.UN. PORT. Externo, Matrícula funcional nº 7005849/1 e 
CPF; nº 151500892-49.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 155239
PORTARIA Nº 145/2017  DE 13 DE MARÇO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 99633/2017 de 09/03/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) a servidora JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 
e C.P.F.: 199.433.502-53, para custear despesas com viagem  a  
localidade de Santarém, no período de 19 a 22/03/2017, com 
o objetivo de coordenar a logística e transporte, por motivo de 
transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 155262

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº 176/2017-GAB/PAD. 
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 46/2017-GAB/PAD de 11 
de janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.291 de 13 de janeiro 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2017-GAB/PAD, de 
13 de março de 2017, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 


